
A1.12 Сезони, месеци и части от годината 

☐ Aprende as estações e os meses.
☐ Descreva o tempo em cada estação e mês.
☐ Diz o que faz em que mês do ano.

 

Пролет (Primavera) Октомври (Outubro)

Лято (Verão) Ноември (Novembro)

Есен (Outono) Декември (Dezembro)

Зима (Inverno) Времето е слънчево (Está ensolarado)

Януари (Janeiro) Времето е облачно (Está nublado)

Февруари (Fevereiro) Вали дъжд (Está chovendo)

Март (Março) Вали сняг (Está nevando)

Април (Abril) Температурата е висока (A temperatura está alta)

Май (Maio) Температурата е ниска (A temperatura está baixa)

Юни (Junho) Отлив/Прилив (Baixa mar/Preia-mar)

Юли (Julho) Грее слънце (O sol está a brilhar)

Август (Agosto) Подготвям се за почивка (Estou a preparar-me para as férias)

Септември (Setември)
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1.Exercícios

1. Associe cada início à sua terminação correta. 

1. През януари в София често a. са в отпуск и пътуват до морето.

2. През пролетта обичам след работа b. и вали дъжд през уикенда.

3. През юли повечето колеги c. има сняг и е студено.

4. През ноември често е мрачно d. да ходя на разходка в парка.
1-c: Em janeiro, em Sófia, muitas vezes há neve e faz frio. 2-d: Na primavera, gosto, depois do trabalho, de dar um passeio
no parque. 3-a: Em julho, a maioria dos colegas está de férias e viaja para o mar. 4-b: Em novembro, muitas vezes está
nublado e chove durante o fim de semana.

2. E-mail do gerente do escritório: férias durante o ano (QR: Áudio) 

 Preencha as lacunas: зимата, есента, лятото, ниска, облачно, слънчево, високи,
пролетта, времето, вали

Здравейте, колеги,

Планираме отпуските за годината. Моля, напишете в имейл кога искате да почивате. През (1)
____________________ – март, април и май – (2) ____________________ често е (3) ____________________ и
приятно за кратка почивка. През юни, юли и август е (4) ____________________ . Тогава
обикновено е много топло и температурите са (5) ____________________ . Много хора взимат
отпуск през юли или август.

През септември и октомври е (6) ____________________ . Често е (7) ____________________ и (8)
____________________ дъжд, но е хубаво за кратки пътувания. През ноември и декември идва (9)
____________________ . Температурата е (10) ____________________ и понякога вали сняг. Ако искате
зимна почивка, напишете в имейла си кой месец е добър за вас.
Olá, colegas,

Estamos planejando as férias para o ano. Por favor, escrevam em um e-mail quando vocês querem descansar. Durante
a primavera – março, abril e maio – o tempo costuma ser ensolarado e agradável para uma breve pausa. Durante
junho, julho e agosto é o verão. Então, geralmente faz muito calor e as temperaturas são altas. Muitas pessoas tiram
férias em julho ou agosto.

Durante setembro e outubro é o outono. Muitas vezes está nublado e chove, mas é bom para viagens curtas. Durante
novembro e dezembro chega o inverno. A temperatura é baixa e às vezes neva. Se vocês querem férias de inverno,
escrevam no seu e-mail qual mês é bom para vocês.

(1) пролетта, (2) времето, (3) слънчево, (4) лятото, (5) високи, (6) есента, (7) облачно, (8) вали, (9) зимата,
(10) ниска 
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3. Ouça os fragmentos de áudio e escolha a solução correta. (QR: Áudio) 

 1. През кой сезон жената е в отпуска?  (Em que estação do ano a mulher está de
férias?) 

a.   През пролетта b.   През лятото 

c.   През зимата 

2. Какво е времето в София през декември според говорещия?  (Como está o
tempo em Sófia em dezembro, segundo quem fala?) 

a.   Топло и дъждовно b.   Топло и слънчево 

c.   Студено и понякога със сняг 
1-b 2-c

4. Escolha a solução correta 

1. През юни аз ____________________ в планината, защото
времето е топло.

(Em junho, vou à montanha porque o tempo
está quente.)

a.   ходят  b.   ходиш  c.   ходя  d.   ходим 

2. През зимата често ____________________ горещ чай у
дома.

(No inverno, muitas vezes bebo chá quente em
casa.)

a.   пиеш  b.   пием  c.   пият  d.   пия 

3. През август ние ____________________ в отпуск и не
работим.

(Em agosto, estamos de férias e não
trabalhamos.)

a.   сте  b.   сме  c.   са  d.   съм 

1. ходя 2. пия 3. сме

5. Roleplay - diálogos (QR: Áudio) 

 Планиране на отпуска през лятото 

Иван, колега: Мария, кога имаш отпуск – през юни, юли или август?  
(Maria, quando você tem férias – em junho, julho ou agosto?)

Мария,
колежка:

Имам отпуск през юли, защото през лятото е топло и слънчево.  
(Tenho férias em julho, porque no verão está quente e ensolarado.)

Иван, колега: Аз съм свободен през август, тогава морето е много хубаво.  
(Estou livre em agosto; nessa época o mar está muito bonito.)

Мария,
колежка:

Да, лятото е най-добрият сезон за море в България.  
(Sim, o verão é a melhor estação para ir ao mar na Bulgária.)

1. Ти кога имаш отпуск – през кой месец?
____________________________________________________________________________________________________
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6. Pratique em pares ou com o seu professor. (QR: IA+) 

1. Колежка те пита кога е твоята отпуска през годината. Отговори. (Използвай: сезонът,
отпуск, месец – напр. юни, юли, август.)

____________________________________________________________________________________________________
 

2. Говориш с лекар в поликлиника. Той те пита в кой сезон имаш най-много алергия. Отговори.
(Използвай: сезон, алергия, напр. пролет, есен.)

____________________________________________________________________________________________________

7. Escreva um e-mail curto (3 ou 4 frases) para um colega e descreva em
qual mês você quer tirar férias e como está o tempo então. (QR: IA+)  

Искам отпуск през …, защото … / През този месец времето е … / За мен това е най-
добрият сезон, защото … / Очаквам вашия отговор.

_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
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